
Tirsdag den 30. januar 2007 (B 56) 3583 

fulgt op på de udmærkede henstillinger, der er i 
redegørelsen fra 2004. 

I det forslag til sprogpolitik, vi har lagt frem, 
gør vi opmærksom på, at man selvfølgelig skal 
gå på to ben i sprogpolitikken. Forudsætningen 
for, at vi alle sammen bliver supergode til en- 
gelsk og til alle mulige andre sprog, er selvfølge- 
lig, at vi kan vores eget modersmål godt. Og vi 
ønsker, at det danske sprog udvikles, så vi sta- 
dig væk kan tale det på alle livets områder. Og 
det forudsætter, at der sker nogle helt konkrete 
ændringer ikke mindst på Videnskabsministeri- 
ets område. Derfor er vores forslag meget kon- 
kret, at der lovgives dér. 

(Kort bemærkning). 
Ellen Trane Nørby (V): 
Jeg må indrømme, at jeg synes, at det her er ved 
at være forvirring på et højere niveau, for fru El- 
sebeth Gerner Nielsen omtalte før, at det skulle 
være muligt at henvende sig til det offentlige på 
engelsk, og Det Radikale Venstre har en politik 
om, at engelsk skal være officielt sprog i Dan- 
mark. 

Jeg forstår ikke, hvordan det harmonerer med 
den sprogpolitik, som regeringen lagde frem i 
2003-04. Den understregede, at dansk er mo- 
dersmålet i Danmark, vi ønsker et fuldt udrustet 
dansk sprog både på forskningsniveau, på al- 
ment niveau og generelt i hele samfundet. Men 
det harmonerer da ikke med fru Elsebeth Gerner 
Nielsen og Det Radikale Venstres ønske om, at 
engelsk skal være andetsprog. 

Så hvad er det, Det Radikale Venstre ønsker? 
Støtter de sprogpolitikken, eller mener de, at en- 
gelsk skal være officielt andetsprog,, og dermed 
at vi skal have to sprog i Danmark? 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jamen det hænger da sammen. Altså, førstespro- 
get i Danmark er selvfølgelig dansk, og vi kan 
kun have ét modersmål. Det er også en misfor- 
ståelse, som jeg tit støder ind i, nemlig at der er 
nogen, der tror, at man kan have to modersmål. 
Det kan simpelt hen ikke lade sig gøre. Man har 
ét modersmål, og i Danmark har de fleste af os 
dansk som modersmål, og derfor er det selvføl- 
gelig vigtigt også ud fra en kulturpolitisk be- 
tragtning at satse maksimalt på, at det danske 
sprog hele tiden udvikles, og at det ikke sygner 
hen. 

Samtidig er det jo vigtigt, for at vi kan klare 
os i en globaliseret verden, at vi mestrer flere 

sprog. Og der er det da dybt beklageligt, at ordet 
tosproget nu bruges meget negativt, altså at det 
at være tosproget er et problem. Det burde jo 
være sådan, at det at være tosproget -  altså be- 
herske sit modersmål og så også kunne et andet 
sprog og måske et mere -  var en fantastisk styr- 
ke. Det er jo ikke sådan, udgangspunktet er i 
dag. 

Det er jo det, vi skal have lavet om. Det er 
hele den der holdning til modersmål og til at 
kunne mange sprog og det, at der er mange 
sprog i Danmark, hvor man betragter det som et 
problem, vi skal have lavet om. Det er fuldstæn- 
dig afgørende i den sprogpolitik, Det Radikale 
Venstre ønsker. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg er lidt forvirret, men det bliver jeg så mange 
gange, så det er også o.k. 

Jeg synes altså, at fru Elsebeth Gerner Nielsen 
har misforstået, hvad det her lovforslag går ud 
på. Man taler om torturofre, og hvad ved jeg. Jeg 
synes slet ikke, det har noget med det her at gø- 
re. Jeg synes, det er paradoksalt, når Det Radika- 
le Venstre står så stærkt på engelsk og mener, at 
engelsk er så vigtigt -  lige så vigtigt i Danmark 
som dansk, kan jeg forstå. 

Kl. 15.40 
Man kan f.eks. se på gymnasiereformen, hvor 

man også har prioriteret engelsk meget højt, og 
hvor flere og flere vælger engelsk, at der faktisk 
er andre fremmedsprog, som i globaliseringens 
navn bliver nedprioriteret; tysk bliver nedpriori- 
teret, fransk bliver nedprioriteret. Har Det Radi- 
kale Venstre slet ikke overvejet, at det da er pro- 
blematisk set i forhold til den kulturelle sam- 
menhæng, der trods alt er med Tyskland, der 
også er et af vores største eksportmarkeder? 

Når Det Radikale Venstre taler om globalise- 
ring, er der jo i realiteten tale om en meget snæ- 
ver globalisering, fordi det kun er engelsk, som 
bliver prioriteret som et af de vigtigste frem- 
medsprog. Det kan vi også høre fra talerstolen. 
Dermed nedprioriterer man faktisk andre rele- 
vante fremmedsprog i skolen og i undervis- 
ningssystemet. Altså, hvordan forholder Det Ra- 
dikale Venstre sig til det? Det er jo konsekvensen 
af, at man kører så meget frem med engelsk. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jeg tror desværre ikke, jeg kan nå at svare på det 
hele. 


